
                 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 
III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 

Servizio Progettazione Strade Zona Omogenea Tirrenica Centrale - Eolie 
       
OGGETTO: D.M. 123 del 19/03/2020 - LAVORI DI MANUTENZIONE DEL PIANO VIABILE CON 

MIGLIORAMENTO DEL LIVELLO DI SICUREZZA LUNGO LA S.P. 129/C E LA S.P.A. 

MARTINELLO – GRANATELLO – CIUCIUMI’ E VALDORIA – TESORIERO - BALZE. – 

ANNUALITA’ 2023 - Codice Intervento 00571.20.ME 

CUP: B97H20013610001                 Importo complessivo intervento € 1.468.293,95 –  

APPROVAZIONE DIP E PROGETTO ESECUTIVO 
MODIFICA  DETERMINA COSTITUZIONE NTP N° 153 del 22/01/2024 

                                                              

 

LA RESPONSABILE UNICA DEL PROGETTO 
PREMESSO CHE : 

• tra i compiti istituzionale di questo Ente vi è quello di provvedere alla manutenzione delle strade 
provinciali;  

• con Decreto Ministeriale MIT n. 123 del 19/03/2020, integrazione del Decreto Ministeriale n.49 del 
16/02/2018: “Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della 
rete viaria di Province e Città metropolitane”, sono state individuate le risorse da ripartire tra le 
Province e le Città Metropolitane, sulla base del programma quinquennale 2020/2024;  

• le risorse assegnate con il Decreto, di cui sopra, per l’annualità 2023 sono pari ad € 4.688.220,84 e 
consentono alla Città Metropolitana di Messina di beneficiare dell’avvio delle attività necessarie 
all’attuazione degli interventi;  

• con Determina Dirigenziale N° 153 del 22/01/2024 è stato costituito il NTP; 
• con Determina Dirigenziale n° 1392 del 04.04.2024 è stata nominata, in sostituzione dell ‘Ing. 

Antonino Sciutteri,  Responsabile del Progetto la sottoscritta Ing. Anna Chiofalo; 
• il progetto di cui in oggetto risulta regolarmente inserito nella programmazione dell’Ente e nel Piano 

Triennale delle OO.PP. 2022/2024, approvato con Decreto Sindacale n. 157 del 4/08/2021;  
• in data 24 giugno 2024 è stato predisposto il DIP quale documento di indirizzo per indicare, in 

rapporto alla dimensione, alla specifica tipologia e alla categoria dell’intervento da realizzare, le 
caratteristiche, i requisiti e gli elaborati progettuali necessari per la definizione di ogni livello della 
progettazione; 

4420 22/10/2024

4088 22/10/2024



 Pagina 2 

 

• i Geomm. Sergio Castorina e Rosario Cannavò, della III Direzione della Città Metropolitana, individuati 
dalla scrivente RUP in accordo col Dirigente,  hanno predisposto, coerentemente alle indicazioni del 
DIP,  il progetto esecutivo dei "L LAVORI DI MANUTENZIONE DEL PIANO VIABILE CON 

MIGLIORAMENTO DEL LIVELLO DI SICUREZZA LUNGO LA S.P. 129/C E LA S.P.A. 

MARTINELLO – GRANATELLO – CIUCIUMI’ E VALDORIA – TESORIERO – BALZE”  (Annualità 
2023), per l’importo complessivo di € 1.468.293,95;  

• detto progetto è stato verificato e validato in data 30 settembre 2024; 
• i lavori di cui trattasi, non rientrano nell'ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi di cui al 

D.M. 11/10/2017 in vigore e adottati in base al piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del 
settore della Pubblica Amministrazione;  

VISTI: 
• il DIP per i lavori di “MANUTENZIONE DEL PIANO VIABILE CON MIGLIORAMENTO DEL 

LIVELLO DI SICUREZZA LUNGO LA S.P. 129/C E LA S.P.A. MARTINELLO – GRANATELLO – 

CIUCIUMI’ E VALDORIA – TESORIERO - BALZE.” redatto, ai sensi dall’art. 41 del D.Lgs 36/2023, 
in conformità a quando disposto all’ art. 3 dell’all. I.7 del D.Lgs 36/2023, dalla Responsabile del 
Progetto Ing. Anna Chiofalo, datato 24.06.2024; 

• il progetto dei lavori di “MANUTENZIONE DEL PIANO VIABILE CON MIGLIORAMENTO DEL 

LIVELLO DI SICUREZZA LUNGO LA S.P. 129/C E LA S.P.A. MARTINELLO – GRANATELLO – 

CIUCIUMI’ E VALDORIA – TESORIERO - BALZE.” Predisposto dai Geomm. Sergio Castorina e 
Rosario Cannavò in data 30 settembre 2024; 

• la Determinazione Dirigenziale n. 153 del 22/01/2024 di costituzione del NTP; 

 
RITENUTO necessario provvedere : 

• all’approvazione del DIP redatto il 24/06/2024, ai sensi dall’art. 41 del D.Lgs 36/2023, in conformità a 
quando disposto all’ art. 3 dell’all. I.7 del D.Lgs 36/2023, dalla RUP Ing. Anna Chiofalo e controfirmato 
dal Dirigente; 

• all’approvazione, in linea amministrativa, del suddetto progetto, prevedendo di fronteggiare la 
relativa spesa, pari ad € 1.468.293,95, con le risorse assegnate alla Città Metropolitana di Messina, 
con D.M. 123  del 19/03/2020 emanato dal M.I.T. e relative all’annualità 2023; 

• alla modifica del Nucleo Tecnico di Progetto previsto nella Determinazione n° 153 del 22/01/2024 
inserendo personale addetto ad ulteriori verifiche inerenti i pagamenti delle fatture relative agli 
SS.AA.LL. e per tenere in debito conto nell’ulima distribuzione del personale Tecnico nei vari Servizi e 
delle attività effettivamente espletate; 

VISTI:  

• Il Decreto Ministeriale Infrastrutture dell’11 novembre 2021 “Rilevazione delle variazioni percentuali, in 
aumento o in diminuzione, superiori all'8 per cento, verificatesi nel primo semestre dell'anno 2021, dei 
singoli prezzi dei materiali da costruzione piu' significativi” e la relativa circolare esplicativa; 

• il D.lgs. n. 165/2000 artt. 4 e 17, attribuisce ai Dirigenti la gestione tecnica, amministrativa e finanziaria; 

• le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli E.E. LL. in Sicilia; 

• il D. Lgs. n. 36/2023 

• lo Statuto della Città Metropolitana di Messina; 

• il Regolamento degli Uffici e Servizi di Contabilità e sui controlli interni; 

• il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con deliberazione 
del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n. 13 del 02/04/2019; 

• il Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche, 
approvato con D.S. n.202 del 05/09/2018;  

• il D.S. n. 77 del 08/04/2024, con il quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione D.U.P. 2024/2026 e relativi allegati;  

• il D.S. n. 78 del 08/04/2024, con il quale è stato approvato lo Schema di Bilancio di Previsione 
2024/2026 e relativi allegati;  

• la Deliberazione del Commissario ad Acta con i poteri del Consiglio Metropolitano n.3 del 
16/05/2024, con la quale è stato approvato il D.U.P. 2024/2026;  

 



 Pagina 3 

 

PROPONE 
DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
APPROVARE : 

• il DIP redatto il 24/06/2024, ai sensi dall’art. 41 del D.Lgs 36/2023, in conformità a quando disposto 
all’ art. 3 dell’all. I.7 del D.Lgs 36/2023, dalla RUP Ing. Anna Chiofalo e controfirmato dal Dirigente; 

• in via amministrativa il progetto – conforme alle indicazioni del DIP - dei lavori di “MANUTENZIONE 

DEL PIANO VIABILE CON MIGLIORAMENTO DEL LIVELLO DI SICUREZZA LUNGO LA S.P. 

129/C E LA S.P.A. MARTINELLO – GRANATELLO – CIUCIUMI’ E VALDORIA – TESORIERO - 

BALZE. – ANNUALITA’ 2023 - Codice Intervento 00571.20.ME, prevedendo di fronteggiare la 

relativa spesa, pari ad € 1.468.293,95, con le risorse assegnate alla Città Metropolitana di Messina, 

con D.M. 123  del 19/03/2020 emanato dal M.I.T. e relative all’annualità 2023; 

NOMINARE i componenti tecnici ed amministrativi, per l’espletamento delle attività connesse alla redazione 

ed esecuzione del progetto esecutivo in oggetto, come da indicazioni riportate nella seguente tabella: 

 
ATTIVITA’ FIGURE PREVISTE MINIMI 

PREVISTI 
N. NOMINATIVO DIPENDENTE 

A) UFFICIO 
RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

 
 
 
 

 

A1) RUP 1 2 Ing. Antonino SCIUTTERI (prog.) 
Ing. Anna CHIOFALO (prog.- esec.) 

A2) collaboratore tecnico 1 2 Sig. Loredana Romeo – Geom. Sergio 
Castorina 

A3) collab. Amm.vo e legale 2 2 Sig.ra Loredana ROMEO 

Sig.ra Eleonora PARISI 

 

                 
A4) gestione informatica e 
monitoraggio 

1 3 Sig. ra Loredana ROMEO                
Sig. Francesco RIZZO –  
Sig. Salvatore BERENATO 

B) STRUTTURA PER 
L’ATTIVITÀ 
PROGRAMMAZIONE 
E VERIFICA 
 

B1) programmazione della 
spesa 

1 2 Sig.ra Loredana ROMEO 
Sig. Santi CRISPI 

B2) verifica progetti 1 1 Ing. Anna CHIOFALO 

B3) verifica procedure di 
gara e requisiti di 
partecipanti 

1 4 Sig.ra Loredana ROMEO  
Dott. Giancarlo ALESSI 
Avv. Antonino PALAZZOLO   
Sig,ra Angela CRISCILLO          

B4) sistema gestione e controllo 3 
 

 

3 Sig. Francesco RIZZO 
Sig. ra Loredana ROMEO   
Sig. Letterio Zagarella 

C) GRUPPO DI 

PROGETTAZIONE 

    

D) ESECUZIONE DEI 
LAVORI 

D1) direttore dei lavori 1 1 Geom. Sergio CASTORINA 

D2) direttore operativo 1 1 Geom. Rosario CANNAVO’ 

D3) ispettore di cantiere  1 1 Geom. Rosario CANNAVO’ 

D4) collab. Amministrativi e 
finanziari 

3 3 Sig.ra Loredana ROMEO 
Sig. Salvatore BERENATO  
Sig. Santi TOMASELLO 

D5) cons. Geol. E geot. Alla D.L. 1 1 Dott. Biagio PRIVITERA 



 Pagina 4 

 

D6) coordinatore sicurezza nella 
fase di esecuzione  

1 1 Geom. Sergio CASTORINA 

E) COLLAUDATORE E1) collaudatore statico 1 1 ========= 

 E2) coll. Amm.vo/C.R.E. 1 1 Geom. Sergio CASTORINA 

 
DARE ATTO che:  

• la copertura finanziaria è assicurata dal Decreto Ministeriale 123/2020; 

• il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e pertanto non necessita di visto di 
regolarità contabile e pertanto è immediatamente esecutiva; 

• è stata verificata l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento 
dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina” sia della  R.U.P. proponente che del Dirigente 
firmatario del presente provvedimento;  

• con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;  

• la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.196/2003 in materia di 
protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenenti disposizioni 
per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679.  

 
PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale dell’Ente, nell’apposita 
Sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Bandi di Gara e Contratti” ai fini della pubblicità degli 
atti e della trasparenza amministrativa.  

LA R.U.P.  
    Ing. Anna CHIOFALO 

                                                                                                                                                                                                                (firmato digitalmente)  
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTA la superiore proposta;  
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti;  
 

DETERMINA 
APPROVARE : 

• il DIP redatto il 24/06/2024, ai sensi dall’art. 41 del D.Lgs 36/2023, in conformità a quando disposto 
all’ art. 3 dell’all. I.7 del D.Lgs 36/2023, dalla RUP Ing. Anna Chiofalo e controfirmato dal Dirigente; 

• in via amministrativa il progetto – conforme alle indicazioni del DIP - dei lavori di “MANUTENZIONE 

DEL PIANO VIABILE CON MIGLIORAMENTO DEL LIVELLO DI SICUREZZA LUNGO LA S.P. 

129/C E LA S.P.A. MARTINELLO – GRANATELLO – CIUCIUMI’ E VALDORIA – TESORIERO - 

BALZE. – ANNUALITA’ 2023 - Codice Intervento 00571.20.ME, prevedendo di fronteggiare la 

relativa spesa, pari ad € 1.468.293,95, con le risorse assegnate alla Città Metropolitana di Messina, 

con D.M. 123  del 19/03/2020 emanato dal M.I.T. e relative all’annualità 2023; 

NOMINARE i componenti tecnici ed amministrativi, per l’espletamento delle attività connesse alla redazione 

ed esecuzione del progetto esecutivo in oggetto, come da indicazioni riportate nella seguente tabella: 

 
ATTIVITA’ FIGURE PREVISTE MINIMI 

PREVISTI 
N. NOMINATIVO DIPENDENTE 

C) UFFICIO 
RESPONSABILE DEL 

A1) RUP 1 2 Ing. Antonino SCIUTTERI (prog.) 
Ing. Anna CHIOFALO (prog.- esec.) 



 Pagina 5 

 

PROCEDIMENTO 

 
 
 
 

 

A2) collaboratore tecnico 1 2 Sig. Loredana Romeo – Geom. Sergio 
Castorina 

A3) collab. Amm.vo e legale 2 2 Sig.ra Loredana ROMEO 

Sig.ra Eleonora PARISI 

 

                 
A4) gestione informatica e 
monitoraggio 

1 3 Sig. ra Loredana ROMEO                
Sig. Francesco RIZZO   
Sig. Salvatore BERENATO 

D) STRUTTURA PER 
L’ATTIVITÀ 
PROGRAMMAZIONE 
E VERIFICA 
 

B1) programmazione della 
spesa 

1 2 Sig.ra Loredana ROMEO 
Sig. Santi CRISPI 

B2) verifica progetti 1 1 Ing. Anna CHIOFALO 

B3) verifica procedure di 
gara e requisiti di 
partecipanti 

1 4 Sig.ra Loredana ROMEO  
Dott. Giancarlo ALESSI 
Avv. Antonino PALAZZOLO   
Sig,ra Angela CRISCILLO          

B4) sistema gestione e controllo 3 
 

 

3 Sig. Francesco RIZZO 
Sig. ra Loredana ROMEO   
Sig. Letterio Zagarella 

C) GRUPPO DI 

PROGETTAZIONE 

    

D) ESECUZIONE DEI 
LAVORI 

D1) direttore dei lavori 1 1 Geom. Sergio CASTORINA 

D2) direttore operativo 1 1 Geom. Rosario CANNAVO’ 

D3) ispettore di cantiere  1 1 Geom. Rosario CANNAVO’ 

D4) collab. Amministrativi e 
finanziari 

3 3 Sig.ra Loredana ROMEO 
Sig. Salvatore BERENATO  
Sig. Santi TOMASELLO 

D5) cons. Geol. E geot. Alla D.L. 1 1 Dott. Biagio PRIVITERA 

D6) coordinatore sicurezza nella 
fase di esecuzione  

1 1 Geom. Sergio CASTORINA 

E) COLLAUDATORE E1) collaudatore statico 1 1 ========= 

 E2) coll. Amm.vo/C.R.E. 1 1 Geom. Sergio CASTORINA 

 
DARE ATTO che:  

• la copertura finanziaria è assicurata dal Decreto Ministeriale 123/2020; 

• il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e pertanto non necessita di visto di 
regolarità contabile e pertanto è immediatamente esecutiva; 

• è stata verificata l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento 
dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina” sia della  R.U.P. proponente che del Dirigente 
firmatario del presente provvedimento;  

• con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;  

• la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.196/2003 in materia di 
protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenenti disposizioni 
per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679.  



 Pagina 6 

 

 
PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale dell’Ente, nell’apposita 
Sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Bandi di Gara e Contratti” ai fini della pubblicità degli 
atti e della trasparenza amministrativa.  
 
RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL, che la responsabile 
del procedimento è la Responsabile del Servizio Progettazione Zona Tirrenica Centrale - Eolie ” Ing. Anna 
Chiofalo, Recapiti 090/7761263, e-mail: a.chiofalo@cittametropolitanana.me.it - PEC: 
protocollo@pec.prov.me.it. 

 
    Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore  9:30 
alle ore 12.30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30. 
 
   Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al 
termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione 
Siciliana. 
 

                                                                                                         IL DIRIGENTE 
                                   Dott. Biagio U. M. PRIVITERA 

                                                                               Firmato digitalmente 

 

                                                                                        
 

 

 

mailto:a.chiofalo@cittametropolitanana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it

